tas dilecta, proximasque ad Deum referatur, Deique gloria in proximo desideretur et ametur: haec enim est indoles illius motivi. Huiusmodi amorem omnes sancti studuerunt sibi familiarem facere, ut proximum non nisi in Deo et propter Deum diligerent, proximitate aeternam felicitatem procurare propter Dei gloriae amorem expeterent, ad maiorem Dei gloriam unice spectantes. Quis vero inficiabitur sanctos viros, qui hac caritate erga proximum unice flagrabant, fuisse eos qui maxime et verissime homines dilexerint? Quare amor, qui amicitiae dicitur, prout excludit rationem hanc formalem, ut proximus propter Deum diligatur, deficit a perfectione quadam amoris erga homines, qua gaudet caritas theologica. Ex his autem consequitur quod amor ille amicitiae distinctus ab hoc amore caritatis, non est amor moraliter perfectissimus; exstat enim perfectior alter amor, qui est caritas theologica.

An amor caritatis theologicae erga proximum non est amor amicitiae? Prout amor amicitiae adsignificat ipsam amicitiam, cum haec formaliter habeatur inter hominem et Deum, ex qua consequitur amor erga proximum; dicendum est tantummodo ex consequenti et ex redundantia quadam caritatem erga proximum esse amorem amicitiae ad illum. Sane huiusmodi amor, quo inter homines alius propter alium diligitur, nomen proprium non habet: neque enim est amor concupiscentiae; sed est quaedam extensio amoris amicitiae, quatenus qui coniuncti sunt cum amico ut unum cum eo considerantur. Ideo charitas theologica erga proximum est 1) quaedam extensio ad illum amicitiae, quae habetur cum Deo. Si vero amor amicitiae intelligatur simpliciter amor benevolentiae, liquet 2) quod caritas erga proximum amor est amicitiae, sed excellentior utpote ex nobiliore motivo, quam amor amicitiae naturalis.

His praestitutis dicimus amorem divinum benevolentiae et amicitiae erga creaturas rationales non esse nisi eum, qui tanquam archetypus respondet amori theologicae caritatis, qui est eius ectypus analogus. Sane supponendum est amorem istum caritatis, quem Deus nobis infundit, conformem esse essentialibus relationibus Deum inter et creaturas rationales, iisque relationibus perfectissime fieri satis, si homines hac ratione diligantur. Iam vero non alius amor concipi in Deo formaliter potest nisi qui perfectissimo modo respondeat exigentiae ipsius divinae naturae: atqui amor erga creaturam, qui perfectissime respondet exigentiae divinae naturae est ille, quo creaturae intelligentes non propter se ipsas sed propter divinam bonitatem amantur: ergo talis est amor, iisque solus, quo Deus eas diligit. Neque ex eo quod divina voluntas ipsa est divina bonitas, desinit ratio cur divina voluntas homines dilgat ex amore suae bonitatis: